
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1397 DEL 09/07/2024

OGGETTO: S.P. N° 110 SANNITICA – REALIZZAZIONE ROTATORIA INNESTO CON
STRADA DI COLLEGAMENTO SOLOPACA FRAZIONE SANT’ANIELLO.
APPROVAZIONE PIANO GRAFICO E DESCRITTIVO DI ESPROPRIO
AGGIORNATO. CUP I17H23002330003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n° 136 del 18/06/2020 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di cui in oggetto per l’importo complessivo di €.
150.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 2451 del 04/12/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva all’arch. Ada Iadarola;

 con deliberazione presidenziale n° 326 del 23/11/2023 è stato approvato, previa comunicazione di avvio
del procedimento effettuato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.P.R. 327/2001, il progetto definitivo
di che trattasi anche ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001;

 con la suddetta deliberazione n° 326/2023 si è provveduto, altresì, ad approvare il piano particellare
grafico-descrittivo di esproprio.

CONSIDERATO CHE:
 così come previsto nella richiamata deliberazione si provvedeva a dare notizia ai proprietari, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001;

DATO ATTO CHE per mero errore materiale nell’allegato “piano particellare descrittivo di esproprio” non è
stata riportata l’occupazione della particella n. 891 del foglio 14 di Solopaca, benché la stessa fosse stata
individuata nell’allegato “piano particellare grafico di esproprio”;

ACCERTATO CHE:
 la superficie di occupazione della richiamata particella n. 891, corrispondente a circa mq 110, è stata

inglobata nella maggiore superficie di mq 532 prevista per l’occupazione della p.lla n. 40;
 l’occupazione di mq 110 della particella n. 891, non comporta un incremento della spesa per gli

indennizzi previsti dal D.P.R. 327/2001;

RITENUTO pertanto aggiornare “il piano particellare descrittivo di esproprio” approvato con la deliberazione
n. 326 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia;



2

DATO ATTO CHE:
 con nota prot. 1577 del 19/01/2024, è stata ripetuta nei confronti della ditta proprietaria riportata al n.

2 del piano particellare di esproprio, interessata dall’aggiornamento del piano di esproprio, la
comunicazione di avvio del procedimento di cui all’art. 16 D.P.R. 327/2001;

 che a seguito di quest’ultima comunicazioni non sono state depositate osservazioni da parte della
richiamata ditta proprietaria;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e

suoi allegati per il triennio 2024/2026”;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di

Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare per l’intervento denominato “S.P. n°110 Sannitica – Realizzazione rotatoria innesto con
strada di collegamento Solopaca frazione Sant’Aniello” il piano grafico e descrittivo di esproprio
aggiornato secondo quanto riportato nelle premesse;

2) di stabilire che le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio, entro
cinque anni decorrenti dalla data in cui diventa efficace l’atto che dichiara la pubblica utilità dell’opera;

3) ove occorresse potrà essere disposta la proroga dei termini previsti dai commi 3 e 4 del D.P.R. 327/2001
per un periodo non superiore ai quattro anni;

4) della data di efficacia del presente atto verrà data notizia al proprietario, ai sensi e per gli effetti dell’art.
17 comma 2 del DPR 327/2001;

5) di incaricare il RUP agli adempimenti conseguenziali;



3

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


